
2.4.3. Nezaměstnanost 

Nejvyšší nezaměstnanost byla v SO ORP Broumov a v dalších dvou správních obvodech 
kraje (Nový Bydžov a Dobruška) překročila hranici 10 %. Více než 50% nárůst uchazečů 
o zaměstnání  oproti roku 2000 byl v SO ORP Nové Město nad Metují, Náchod, Hořice, Dvůr 
Králové nad Labem a Vrchlabí. Povzbudivý je pokles podílu osob ve věku do 24 let na 
uchazečích o to ve všech správních obvodech, naopak nelichotivý je nárůst podílu osob ve 
věku 50 a více let a to především v SO ORP Dobruška a Jičín. Pouze v SO ORP Dvůr 
Králové nad Labem došlo oproti roku 2002 k nárůstu krátkodobě nezaměstnaných (do 
6 měsíců), podíl dlouhodobě nezaměstnaných (déle než 12 měsíců) ve všech SO ORP kraje 
vzrostl. Nejvyšší podíl žen z uchazečů o zaměstnání je v SO ORP Kostelec nad Orlicí a Nový 
Bydžov. 

Vývoj nezaměstnanosti v Královéhradeckém kraji od roku 2000 není bilancí příznivou, neboť většina 
ukazatelů spojených s nezaměstnaností vykázala zhoršení. Na druhou stranu je třeba uvést, že ve srovnání 
s ostatními kraji republiky a průměrem za ČR, je situace s nezaměstnaností v kraji spíše příznivá. 

V kraji bylo k 31. 12. 2005 evidováno 22 tisíc uchazečů o zaměstnání, registrovaná míra 
nezaměstnanosti dosáhla hodnoty 7,88 % (muži 6,94 %, ženy 9,02 %). Ženy se na celkovém počtu 
registrovaných uchazečů o zaměstnání podílely  51,7 %. Míra nezaměstnanosti byla mezi kraji pátá nejnižší; 
o 1,84 procentního bodu pod průměrem České republiky. Z jednotlivých správních obvodů byla 
nezaměstnanost nejvyšší v SO ORP Broumov (11,55 %), vyšší než 10 % byla v SO ORP Dvůr Králové nad 
Labem a Nový Bydžov. Nejnižší míra nezaměstnanosti byla v SO ORP Nové Město nad Metují a Dobruška 
(shodně 6,00 %), nižší než je průměr kraje byla v dalších pěti správních obvodech. 

Tab. 2.4.3.1. Vývoj nezaměstnanosti v SO ORP v letech 2000 – 2005 (k 31. 12.) 

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

2000 2002 do 24 let
50 a více 

let
do 6

měsíců
nad

12 měsíců
2000 2002

Kraj celkem 132,1 107,3 -8,1 6,5 -4,0 7,4 0,6 1,92 0,53

 v tom SO ORP:
Broumov 126,0 109,6 -3,2 2,7 -4,7 5,7 4,4 2,38 1,01
Dobruška 126,0 98,3 -12,6 9,6 -8,4 7,1 4,8 1,24 -0,10
Dvůr Králové n. L. 162,1 123,0 -8,8 5,3 1,2 6,4 0,5 4,18 2,04
Hořice 166,0 118,7 -11,0 5,5 -13,1 12,9 -2,6 3,71 1,47
Hradec Králové 102,5 103,3 -8,0 8,4 -3,9 7,3 -0,9 0,16 0,21
Jaroměř 133,2 124,8 -7,8 6,5 -6,0 7,6 0,3 2,41 1,92
Jičín 138,7 105,3 -9,8 9,2 -5,8 8,1 2,3 2,25 0,41
Kostelec nad Orlicí 123,3 119,9 -8,0 7,4 -10,0 7,5 3,0 1,24 1,09
Náchod 169,4 122,2 -10,2 8,2 -2,6 7,0 2,7 2,99 1,33
Nová Paka 146,6 105,1 -10,0 8,3 -1,1 9,7 -4,4 2,58 0,39
Nové Město n. Met. 175,0 118,3 -10,8 5,4 -5,3 8,8 6,8 2,57 0,93
Nový Bydžov 116,7 103,9 -5,6 5,7 -2,4 5,2 1,2 1,55 0,40
Rychnov n. K. 149,7 120,2 -10,0 6,0 -9,9 10,8 1,9 2,39 1,21
Trutnov 137,7 91,2 -5,9 3,6 -1,9 6,6 -2,3 2,61 -0,92
Vrchlabí 157,4 99,1 -6,9 5,8 -2,7 8,1 1,8 2,65 -0,07

Index uchazečů
o zaměstnání
k 31.12.2005

v % k roku

Rozdíl podílů z celkového počtu uchazečů 
k 31.12.2005 - 2002 v procentních bodech

Rozdíl míry 
nezaměstnanosti

k 31.12.2005
v proc.bodech k rokuosob ve věku

osob s délkou 
evidence

žen

 

V porovnání se stavem k 31. 12. 2000 vzrostla míra nezaměstnanosti v kraji o 1,92 procentního bodu 
a nárůst byl ve všech správních obvodech. Nejvýraznější nárůst zaznamenaly správní obvody Dvůr Králové 
nad Labem a Hořice, naopak zdaleka nejpomaleji rostla nezaměstnanost v SO ORP Hradec Králové. 

Nárůst uchazečů o zaměstnání v porovnání s rokem 2000 je v kraji téměř třetinový, ve čtyřech správních 
obvodech byl nárůst více než padesátiprocentní, nejvyšší v SO ORP Nové Město nad Metují (o 75 %), 
naopak zdaleka nejnižší v SO ORP Hradec Králové (o 2,5 %). V porovnání s rokem 2002 již nebyl nárůst 
uchazečů o zaměstnání tak dramatický (nejvyšší téměř o čtvrtinu byl v ORP Jaroměř a Dvůr Králové nad 
Labem) ve třech správních obvodech došlo k poklesu (Trutnov, Dobruška a Vrchlabí).  

Zvlášť sledovanou skupinou jsou uchazeči o zaměstnání do 24 let, kteří tvořili k 31. 12. 2005 v kraji pětinu 
uchazečů o zaměstnání. Z hlediska správních obvodů měli nejvyšší zastoupení ve správních obvodech 
Broumov, Nové Město nad Metují a Jaroměř, naopak nejnižší podíl měli ve správních obvodech Jičín, Nový 
Bydžov a Hořice. V porovnání s rokem 2002 došlo ve všech správních obvodech kraje k poklesu podílu této 



skupiny uchazečů o zaměstnání, což je zřejmě i výsledkem aplikace vládního programu, který umožňuje 
absolventy v novém zaměstnání dva roky dotovat.  

 

Graf 16  Míra nezaměstnanosti k 31. 12. 

0

2

4

6

8

10

12

14

Bro Dbr DKr Hrc HKr Jar Jic KnO Nch NPa NMe NBy RnK Tru Vch

správní obvod obce s rozšířenou působností

v
 p

ro
c
e

n
te

c
h

31.12.2000 31.12.2005

31.12.2000 31.12.2005

SO ORP:

kraj:

 

Další problematickou skupinou uchazečů o zaměstnání jsou osoby 50-leté a starší, které tvořily v kraji 
více než čtvrtinu z uchazečů. Jejich nejvyšší podíl, který se blížil k hranici 30 %, byl v SO ORP Jičín, naopak 
nejnižší (pětinový) podíl byl v SO ORP Broumov. Oproti roku 2002 došlo u této skupiny uchazečů ve všech 
správních obvodech kraje k nárůstu jejich podílu, nejvyšší byl v SO ORP Dobruška a Jičín (o 9,6; resp. 9,2 
procentního bodu), naopak nejnižší v SO ORP Broumov (2,7 procentního bodu). 

Tab. 2.4.3.2. Nezaměstnanost v SO ORP k 31. 12 2005 

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

do 24 let
50 a více 

let
do 6

měsíců
nad

12 měsíců
celkem dosažitelní

Kraj celkem 21 989 20 840 4 277 5 735 11 027 7 301 11 375 7,88 7,47

podíl v % x  94,8 19,5 26,1 50,1 33,2 51,7 x  x  

v  tom správní obvody:
Broumov 1 019 94,3 23,6 20,1 45,6 37,6 46,5 11,55 10,89
Dobruška 587 93,2 17,9 25,9 60,6 22,7 55,2 6,00 5,59
Dvůr Králové n. L. 1 511 95,4 17,5 28,8 47,3 38,5 53,6 10,90 10,40
Hořice 858 96,5 16,7 26,3 47,3 34,6 53,0 9,33 9,00
Hradec Králové 4 834 94,5 20,0 26,6 52,8 30,5 49,6 6,50 6,14
Jaroměř 926 95,6 22,7 23,7 52,6 28,9 52,2 9,66 9,23
Jičín 1 915 96,7 16,5 29,4 46,4 36,7 53,4 8,08 7,81
Kostelec nad Orlicí 794 93,8 20,5 25,2 53,4 29,0 58,6 6,56 6,16
Náchod 2 234 93,5 20,5 23,8 55,2 29,4 50,5 7,29 6,82
Nová Paka 538 96,5 17,1 28,6 48,5 36,4 48,5 8,11 7,83
Nové Město n. Met. 434 93,1 23,5 22,6 57,4 27,6 56,9 6,00 5,59
Nový Bydžov 888 95,7 16,6 27,4 46,8 40,0 58,6 10,82 10,36
Rychnov n. K. 1 232 94,7 19,6 23,9 54,1 29,6 57,1 7,18 6,81
Trutnov 3 139 94,9 19,6 26,7 43,7 38,1 48,5 9,54 9,06
Vrchlabí 1 080 93,1 19,7 26,9 49,7 31,8 51,9 7,26 6,76

ženy

uchazeči o zaměstnání

1) míra nezaměstnanosti je vypočtena jako podíl registrovaných uchazečů o zaměstnání celkem (od roku 2005 pouze dosa-
žitelných) a obyvatel ekonomicky aktivních (podle sčítání lidu, domů a bytů k 1. 3. 2001)

Uchazeči
o 

zaměstnání

z toho uchazeči (%)
Míra nezaměstnanosti 

v % 
1)

dasažitel-
ní

ve věku s délkou evidence

 

Možnost uplatnění se v novém zaměstnání se projevuje v délce evidence uchazečů o zaměstnání na 
úřadech práce. Z celkového počtu uchazečů o zaměstnání jich byla polovina evidována méně než 6 měsíců. 



Více než 12 měsíců byla v evidenci úřadů práce třetina uchazečů o zaměstnání v kraji. V jednotlivých 
správních obvodech nejvyšší podíl dlouhodobě nezaměstnaných byl v SO ORP Nový Bydžov (40 %), přes 
38 % byl ještě v SO ORP Dvůr Králové nad Labem a Trutnov. Zdaleka nejnižší podíl byl v SO ORP 
Dobruška (22,7 %), který se liší od ostatních správních obvodů tím, že naopak krátkodobě nezaměstnaní (do 
6 měsíců) převyšují hodně krajský průměr (o 10,1 procentních bodů). 

Ženy tvoří mezi uchazeči o zaměstnání více než polovinu (51,7 %), což je mírně pod průměrem České 
republiky (52 %). Rozdíly mezi správními obvody jsou více než 10 procentních bodů. Nejvyšší procento žen 
z uchazečů o zaměstnání je v SO ORP Nový Bydžov a Kostelec nad Orlicí (shodně 58,6 %), naopak nejnižší 
v SO ORP Broumov (46,5 %). V porovnání s rokem 2002 došlo s výjimkou čtyř správních obvodů (Nová 
Paka, Hořice, Trutnov a Hradec Králové) v ostatních správních obvodech k nárůstu podílu žen na 
uchazečích o zaměstnání 

 


